

* continuação		PECCIN S.A. - CNPJ 89.425.888/0001-18																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																											
<p>gestão dos bens vendidos em grau normalmente associado à propriedade nem efetivo controle de tais bens; * as despesas incorridas ou a serem incorridas, referentes à transação, sejam confiavelmente mensuradas. Receita Financeira: A receita e a despesa de juros são reconhecidas no resultado através do método dos juros efetivos. 3.15 Outros Ativos e Passivos Circulantes e não Circulantes: Os demais ativos e passivos estão apresentados pelo valor de custo ou realização, por valores conhecidos e calculáveis, respectivamente, incluindo, quando aplicável, os rendimentos, encargos e variações monetárias e cambiais, estando classificados em circulantes e não circulantes conforme o prazo de realização ou exigibilidade. 3.16 Uso de estimativas e julgamentos: A preparação das Demonstrações Financeiras exige que a Administração faça julgamentos, estimativas e premissas que afetam a aplicação de políticas contábeis e os valores reportados de ativos, passivos, receitas e despesas. Os resultados reais podem divergir dessas estimativas. Estimativas e premissas são revistas de uma maneira contínua. Revisões com relação a estimativas contábeis são reconhecidas no período em que as estimativas são revistas e em quaisquer períodos futuros afetados. As informações sobre incertezas, premissas e estimativas que possuem um risco significativo de resultar em um ajuste material dentro do próximo exercício financeiro estão incluídas nas seguintes notas explicativas: • Nota explicativa nº 17 Provisão para contingências; provisões de processos trabalhistas estão em contingências por política adotada pela companhia em provisionar valores estimados destes. 3.17 Instrumentos financeiros: Classificação e mensuração: A Companhia determina a classificação dos seus ativos e passivos financeiros no momento do seu reconhecimento inicial de acordo com o modelo de negócio no qual o ativo é gerenciado e suas respectivas características de fluxos de caixa contratuais, conforme o CPC 48. Os instrumentos financeiros da Companhia mensurados pelo custo amortizado, são mantidos com a finalidade de recebimento ou pagamento de fluxos de caixa contratuais, que constituem principal e juros, registrados pelo seu valor original e deduzidos de provisões para perdas e ajuste a valor presente quando aplicável. Os instrumentos financeiros e seus saldos em aberto em 31 de dezembro de 2024 e 2023, estão evidenciados na Nota 24. Reconhecimento e mensuração: As compras e as vendas regulares de ativos financeiros são reconhecidas na data de negociação, quando a Companhia se compromete a comprar ou vender o ativo. Os ativos financeiros mensurados ao custo amortizado são contabilizados pelo custo amortizado, usando o método da taxa efetiva de juros. Redução ao valor recuperável de ativos financeiros: A Administração da Companhia avalia, na data do balanço, se há evidência objetiva de "impairment" em um ativo financeiro ou um grupo de ativos financeiros. Uma queda significativa ou prolongada do valor justo do título para abaixo de seu valor de custo é considerado um indicador de que os títulos estão "impaired". Se houver alguma dessas evidências para os ativos financeiros, a perda é reconhecida na demonstração de resultado. Compensação de instrumentos financeiros: Ativos e passivos financeiros são compensados e o valor líquido é reportado no balanço patrimonial quando há um direito legalmente aplicável de compensar os valores reconhecidos e há uma intenção de liquidá-los numa base líquida, ou realizar o ativo e liquidar o passivo simultaneamente. Instrumentos financeiros derivativos: A Companhia mantém instrumentos financeiros derivativos para proteger suas exposições aos riscos de variação das "commodities" açúcar e cacau. Derivativos embutidos são separados de seus contratos principais e registrados separadamente se certos critérios são atingidos. Derivativos são reconhecidos inicialmente pelo valor justo; quaisquer custos de transação atribuíveis são reconhecidos no resultado quando incorridos. Após o reconhecimento inicial, os derivativos são mensurados pelo valor justo e as variações no valor justo são registradas no resultado. 3.18 Incentivos Fiscais: A Companhia possui incentivo fiscal no estado de Alagoas, instituído pela Lei nº 5.671/95 e concedido pelo Regime Especial 63/2010. Também possui benefício fiscal no estado do Espírito Santo, instituído pela Lei Estadual nº 10.568/16 ("Compete"). O ato concessório que deu direito ao gozo da subvenção foi a Portaria nº 130-R, de 29 de novembro de 2019, que inscreveu a empresa Peccin S.A. no Contrato de Competitividade firmado com a Secretaria de Estado de Desenvolvimento. Em abril de 2024, a operação da Companhia no estado do Espírito Santo foi descontinuada. A empresa cumpre com os requisitos previstos no artigo 10 da Lei Complementar nº 160/17 ("LC 160") e no artigo 30 da Lei nº 12.973/14, conforme decidido pelo STJ no Tema 1.182 para todos os períodos em que apurou Receita e constituiu Reserva de Incentivos Fiscais. A partir de janeiro de 2024, as regras de tributação de incentivos fiscais para investimentos concedidas pelos estados através do Imposto sobre Circulação de Mercadorias e Serviços (ICMS) foram alteradas com a Lei 14.789/23. Desta forma, os créditos de subvenção para investimentos passaram a ser tributados de PIS e Cofins na alíquota de 9,25% e IRPJ e CSLL na alíquota de 34%. 4 Caixa e Equivalentes de Caixa:</p> <table border="1"> <thead> <tr> <th></th> <th>2024</th> <th>2023</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>Caixa</td> <td>21</td> <td>22</td> </tr> <tr> <td>Depósitos bancários à vista</td> <td>13.544</td> <td>15.832</td> </tr> <tr> <td>Aplicações liquidez Imediata</td> <td>29.454</td> <td>13.283</td> </tr> <tr> <td>Total</td> <td>43.019</td> <td>29.137</td> </tr> </tbody> </table> <p>Em Depósitos bancários à vista, estão incluídos os valores de R\$ 2.626, sendo que em 2023 este montante era de R\$ 13.703 (Nota 25.a.), referente a ordens de pagamento no exterior. As aplicações financeiras são efetuadas em bancos de primeira linha (assim compreendido entre as 10 maiores instituições do país), cujos rendimentos são atrelados ao Certificado de Depósito Interbancário CDI que remuneraram de 96,8% a 106,6%.</p> <p>5 Contas a Receber de Clientes:</p> <table border="1"> <thead> <tr> <th></th> <th>2024</th> <th>2023</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>Clientes nacionais</td> <td>98.054</td> <td>68.217</td> </tr> <tr> <td>Clientes exterior</td> <td>12.003</td> <td>6.598</td> </tr> <tr> <td>(-) Perda estimada c/ créditos de liq. duvidosa</td> <td>(1.334)</td> <td>(2.311)</td> </tr> <tr> <td>(-) AVP clientes</td> <td>(977)</td> <td>(478)</td> </tr> <tr> <td>(-) Reconhecimento da receita</td> <td>(9.181)</td> <td>(2.239)</td> </tr> <tr> <td>Total</td> <td>98.565</td> <td>69.787</td> </tr> </tbody> </table> <p>O "Aging list" dos créditos a receber está apresentado a seguir:</p> <table border="1"> <thead> <tr> <th></th> <th>2024</th> <th>2023</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>A vencer</td> <td>103.027</td> <td>66.225</td> </tr> <tr> <td>Vencidos até 30 dias</td> <td>4.932</td> <td>4.966</td> </tr> <tr> <td>Vencidos de 31 a 60 dias</td> <td>109</td> <td>267</td> </tr> <tr> <td>Vencidos de 61 a 90 dias</td> <td>118</td> <td>27</td> </tr> <tr> <td>Vencidos de 91 a 180 dias</td> <td>139</td> <td>1.466</td> </tr> <tr> <td>Vencidos mais 180 dias</td> <td>1.732</td> <td>1.864</td> </tr> <tr> <td>Total dos vencidos</td> <td>7.030</td> <td>8.590</td> </tr> <tr> <td>(-) Perdas estim. c/ créditos de liq. duvidosa</td> <td>(1.334)</td> <td>(2.311)</td> </tr> <tr> <td>(-) AVP clientes</td> <td>(977)</td> <td>(478)</td> </tr> <tr> <td>(-) Faturamento não entregue - CPC 47</td> <td>(9.181)</td> <td>(2.239)</td> </tr> <tr> <td>Total</td> <td>98.565</td> <td>69.787</td> </tr> </tbody> </table> <p>A movimentação de PECLD - Perdas Estimadas com Crédito de Liquidação Duvidosa é como segue:</p> <table border="1"> <thead> <tr> <th></th> <th>2024</th> <th>2023</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>Saldo PCLD 2022</td> <td>335</td> <td>335</td> </tr> <tr> <td>Adições de provisões</td> <td>2.392</td> <td>2.392</td> </tr> <tr> <td>Reversões de provisões</td> <td>(416)</td> <td>(416)</td> </tr> <tr> <td>Saldo PCLD 2023</td> <td>2.311</td> <td>2.311</td> </tr> <tr> <td>Adições de provisões</td> <td>1.365</td> <td>1.365</td> </tr> <tr> <td>Reversões/baixas de provisões</td> <td>(2.342)</td> <td>(2.342)</td> </tr> <tr> <td>Saldo PCLD 2024</td> <td>1.334</td> <td>1.334</td> </tr> </tbody> </table> <p>6 Estoques:</p> <table border="1"> <thead> <tr> <th></th> <th>31/12/2024</th> <th>31/12/2023</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>Matérias-primas</td> <td>28.436</td> <td>18.844</td> </tr> <tr> <td>Matérias-primas em poder de terceiros</td> <td>255</td> <td>294</td> </tr> <tr> <td>Produtos em elaboração</td> <td>5.206</td> <td>3.371</td> </tr> <tr> <td>Produtos prontos</td> <td>26.315</td> <td>50.591</td> </tr> <tr> <td>Material de consumo</td> <td>5.776</td> <td>5.417</td> </tr> <tr> <td>Custo reconhecimento receita CPC47</td> <td>4.790</td> <td>3.438</td> </tr> <tr> <td>Total</td> <td>70.778</td> <td>81.955</td> </tr> </tbody> </table> <p>A Companhia efetuou avaliação de perda de estoque em 31/12/2024 e não identificou valores a serem provisionados.</p> <p>7 Impostos a recuperar:</p> <table border="1"> <thead> <tr> <th></th> <th>2024</th> <th>2023</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>IRF a compensar</td> <td>213</td> <td>432</td> </tr> <tr> <td>IRPJ/CSLL a compensar do exercício</td> <td>1.848</td> <td>1.848</td> </tr> <tr> <td>ICMS s/ativo imobilizado</td> <td>7.790</td> <td>8.172</td> </tr> <tr> <td>Reintegra</td> <td>400</td> <td>600</td> </tr> <tr> <td>ICMS dif. aliq. importação</td> <td>335</td> <td>237</td> </tr> <tr> <td>Prov. IR s/aplicação financeira</td> <td>224</td> <td>91</td> </tr> <tr> <td>ICMS a recuperar</td> <td>62</td> <td>4.855</td> </tr> <tr> <td>PIS/COFINS a recuperar</td> <td>1.914</td> <td>2.227</td> </tr> <tr> <td>Demais impostos a recuperar</td> <td>286</td> <td>2.618</td> </tr> <tr> <td>Total</td> <td>11.224</td> <td>21.080</td> </tr> </tbody> </table> <p>Circulante 4.086 12.710 Não Circulante 7.138 8.370 Total Impostos a Recuperar 11.224 21.080</p> <p>8 Ativo Imobilizado: Composição do imobilizado:</p> <table border="1"> <thead> <tr> <th></th> <th>31/12/2024</th> <th>31/12/2023</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>Terrenos</td> <td>4.938</td> <td>4.938</td> </tr> <tr> <td>Imóveis</td> <td>43.979</td> <td>5.084</td> </tr> <tr> <td>Máquinas e equipamentos</td> <td>196.066</td> <td>239.838</td> </tr> <tr> <td>Veículos</td> <td>1.969</td> <td>1.568</td> </tr> <tr> <td>Equipamentos de informática</td> <td>3.013</td> <td>107</td> </tr> <tr> <td>Móveis</td> <td>4.069</td> <td>38</td> </tr> <tr> <td>Instalações</td> <td>1.605</td> <td>7.861</td> </tr> <tr> <td>Moldes e matrizes</td> <td>1.123</td> <td>1.122</td> </tr> <tr> <td>Imobilizado em andamento</td> <td>50.233</td> <td>71.606</td> </tr> <tr> <td>Imobilizado em imóveis terceiros</td> <td>12.666</td> <td>10.492</td> </tr> <tr> <td>Total do imobilizado</td> <td>375.532</td> <td>278.129</td> </tr> </tbody> </table> <p>Transfê-rencias 31/12/2024 257.086</p> <table border="1"> <thead> <tr> <th></th> <th>31/12/2022</th> <th>Adições</th> <th>Baixas</th> <th>Transefê-rencias</th> <th>31/12/2023</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>Custo Imobilizado</td> <td>375.532</td> <td>(97.403)</td> <td>—</td> <td>—</td> <td>278.129</td> </tr> <tr> <td>Terrenos</td> <td>4.938</td> <td>—</td> <td>—</td> <td>—</td> <td>4.938</td> </tr> <tr> <td>Imóveis</td> <td>43.979</td> <td>—</td> <td>—</td> <td>5.084</td> <td>49.063</td> </tr> <tr> <td>Máquinas e equipamentos</td> <td>196.066</td> <td>703</td> <td>(71)</td> <td>43.140</td> <td>239.838</td> </tr> <tr> <td>Veículos</td> <td>1.969</td> <td>—</td> <td>(401)</td> <td>—</td> <td>1.568</td> </tr> <tr> <td>Equipamentos de informática</td> <td>3.013</td> <td>814</td> <td>(20)</td> <td>107</td> <td>3.914</td> </tr> <tr> <td>Móveis</td> <td>4.069</td> <td>233</td> <td>(11)</td> <td>38</td> <td>4.329</td> </tr> <tr> <td>Instalações</td> <td>1.605</td> <td>—</td> <td>—</td> <td>6.256</td> <td>7.861</td> </tr> <tr> <td>Moldes e matrizes</td> <td>1.123</td> <td>—</td> <td>(1)</td> <td>—</td> <td>1.122</td> </tr> <tr> <td>Imobilizado em andamento</td> <td>50.233</td> <td>33.252</td> <td>—</td> <td>(54.625)</td> <td>29.860</td> </tr> <tr> <td>Imobilizado em imóveis terceiros</td> <td>10.529</td> <td>2.137</td> <td>—</td> <td>—</td> <td>12.666</td> </tr> <tr> <td>Total do Custo do Imobilizado</td> <td>338.897</td> <td>37.139</td> <td>(504)</td> <td>—</td> <td>375.532</td> </tr> </tbody> </table> <p>Depreciações 31/12/2023 257.086 Adições (9.558) Baixas (1.829) Transefê-rencias (11.387) 31/12/2024 235.720</p> <table border="1"> <thead> <tr> <th></th> <th>31/12/2022</th> <th>Adições</th> <th>Baixas</th> <th>Transefê-rencias</th> <th>31/12/2023</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>Custo Imobilizado</td> <td>338.897</td> <td>(97.403)</td> <td>—</td> <td>—</td> <td>241.494</td> </tr> <tr> <td>Terrenos</td> <td>4.938</td> <td>—</td> <td>—</td> <td>—</td> <td>4.938</td> </tr> <tr> <td>Imóveis</td> <td>35.142</td> <td>417</td> <td>—</td> <td>8.420</td> <td>43.979</td> </tr> <tr> <td>Máquinas e equipamentos</td> <td>147.547</td> <td>1.774</td> <td>(1.108)</td> <td>47.853</td> <td>196.066</td> </tr> <tr> <td>Veículos</td> <td>1.184</td> <td>1.595</td> <td>(809)</td> <td>—</td> <td>1.970</td> </tr> <tr> <td>Equipamentos de informática</td> <td>2.833</td> <td>183</td> <td>(26)</td> <td>22</td> <td>3.012</td> </tr> <tr> <td>Móveis</td> <td>3.226</td> <td>176</td> <td>(11)</td> <td>678</td> <td>4.069</td> </tr> <tr> <td>Instalações</td> <td>1.605</td> <td>—</td> <td>—</td> <td>1.605</td> <td>3.210</td> </tr> <tr> <td>Moldes e matrizes</td> <td>1.081</td> <td>42</td> <td>—</td> <td>1.123</td> <td>2.204</td> </tr> <tr> <td>Imobilizado em andamento</td> <td>54.725</td> <td>74.522</td> <td>—</td> <td>(57.641)</td> <td>71.606</td> </tr> <tr> <td>Imobilizado em imóveis terceiros</td> <td>—</td> <td>9.861</td> <td>—</td> <td>668</td> <td>10.529</td> </tr> <tr> <td>Total do Custo do Imobilizado</td> <td>252.281</td> <td>88.570</td> <td>(1.954)</td> <td>—</td> <td>338.897</td> </tr> </tbody> </table> <p>Depreciações 31/12/2022 257.086 Adições (8.075) Baixas (1.483) Transefê-rencias (9.558) 31/12/2023 238.953</p> <table border="1"> <thead> <tr> <th></th> <th>31/12/2022</th> <th>Adições</th> <th>Baixas</th> <th>Transefê-rencias</th> <th>31/12/2023</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>Custo Imobilizado</td> <td>252.281</td> <td>(97.403)</td> <td>—</td> <td>—</td> <td>154.878</td> </tr> <tr> <td>Terrenos</td> <td>4.938</td> <td>—</td> <td>—</td> <td>—</td> <td>4.938</td> </tr> <tr> <td>Imóveis</td> <td>35.142</td> <td>417</td> <td>—</td> <td>8.420</td> <td>43.979</td> </tr> <tr> <td>Máquinas e equipamentos</td> <td>147.547</td> <td>1.774</td> <td>(1.108)</td> <td>47.853</td> <td>196.066</td> </tr> <tr> <td>Veículos</td> <td>1.184</td> <td>1.595</td> <td>(809)</td> <td>—</td> <td>1.970</td> </tr> <tr> <td>Equipamentos de informática</td> <td>2.833</td> <td>183</td> <td>(26)</td> <td>22</td> <td>3.012</td> </tr> <tr> <td>Móveis</td> <td>3.226</td> <td>176</td> <td>(11)</td> <td>678</td> <td>4.069</td> </tr> <tr> <td>Instalações</td> <td>1.605</td> <td>—</td> <td>—</td> <td>1.605</td> <td>3.210</td> </tr> <tr> <td>Moldes e matrizes</td> <td>1.081</td> <td>42</td> <td>—</td> <td>1.123</td> <td>2.204</td> </tr> <tr> <td>Imobilizado em andamento</td> <td>54.725</td> <td>74.522</td> <td>—</td> <td>(57.641)</td> <td>71.606</td> </tr> <tr> <td>Imobilizado em imóveis terceiros</td> <td>—</td> <td>9.861</td> <td>—</td> <td>668</td> <td>10.529</td> </tr> <tr> <td>Total do Custo do Imobilizado</td> <td>252.281</td> <td>88.570</td> <td>(1.954)</td> <td>—</td> <td>338.897</td> </tr> </tbody> </table> <p>Depreciações 31/12/2022 257.086 Adições (8.075) Baixas (1.483) Transefê-rencias (9.558) 31/12/2023 238.953</p>								2024	2023	Caixa	21	22	Depósitos bancários à vista	13.544	15.832	Aplicações liquidez Imediata	29.454	13.283	Total	43.019	29.137		2024	2023	Clientes nacionais	98.054	68.217	Clientes exterior	12.003	6.598	(-) Perda estimada c/ créditos de liq. duvidosa	(1.334)	(2.311)	(-) AVP clientes	(977)	(478)	(-) Reconhecimento da receita	(9.181)	(2.239)	Total	98.565	69.787		2024	2023	A vencer	103.027	66.225	Vencidos até 30 dias	4.932	4.966	Vencidos de 31 a 60 dias	109	267	Vencidos de 61 a 90 dias	118	27	Vencidos de 91 a 180 dias	139	1.466	Vencidos mais 180 dias	1.732	1.864	Total dos vencidos	7.030	8.590	(-) Perdas estim. c/ créditos de liq. duvidosa	(1.334)	(2.311)	(-) AVP clientes	(977)	(478)	(-) Faturamento não entregue - CPC 47	(9.181)	(2.239)	Total	98.565	69.787		2024	2023	Saldo PCLD 2022	335	335	Adições de provisões	2.392	2.392	Reversões de provisões	(416)	(416)	Saldo PCLD 2023	2.311	2.311	Adições de provisões	1.365	1.365	Reversões/baixas de provisões	(2.342)	(2.342)	Saldo PCLD 2024	1.334	1.334		31/12/2024	31/12/2023	Matérias-primas	28.436	18.844	Matérias-primas em poder de terceiros	255	294	Produtos em elaboração	5.206	3.371	Produtos prontos	26.315	50.591	Material de consumo	5.776	5.417	Custo reconhecimento receita CPC47	4.790	3.438	Total	70.778	81.955		2024	2023	IRF a compensar	213	432	IRPJ/CSLL a compensar do exercício	1.848	1.848	ICMS s/ativo imobilizado	7.790	8.172	Reintegra	400	600	ICMS dif. aliq. importação	335	237	Prov. IR s/aplicação financeira	224	91	ICMS a recuperar	62	4.855	PIS/COFINS a recuperar	1.914	2.227	Demais impostos a recuperar	286	2.618	Total	11.224	21.080		31/12/2024	31/12/2023	Terrenos	4.938	4.938	Imóveis	43.979	5.084	Máquinas e equipamentos	196.066	239.838	Veículos	1.969	1.568	Equipamentos de informática	3.013	107	Móveis	4.069	38	Instalações	1.605	7.861	Moldes e matrizes	1.123	1.122	Imobilizado em andamento	50.233	71.606	Imobilizado em imóveis terceiros	12.666	10.492	Total do imobilizado	375.532	278.129		31/12/2022	Adições	Baixas	Transefê-rencias	31/12/2023	Custo Imobilizado	375.532	(97.403)	—	—	278.129	Terrenos	4.938	—	—	—	4.938	Imóveis	43.979	—	—	5.084	49.063	Máquinas e equipamentos	196.066	703	(71)	43.140	239.838	Veículos	1.969	—	(401)	—	1.568	Equipamentos de informática	3.013	814	(20)	107	3.914	Móveis	4.069	233	(11)	38	4.329	Instalações	1.605	—	—	6.256	7.861	Moldes e matrizes	1.123	—	(1)	—	1.122	Imobilizado em andamento	50.233	33.252	—	(54.625)	29.860	Imobilizado em imóveis terceiros	10.529	2.137	—	—	12.666	Total do Custo do Imobilizado	338.897	37.139	(504)	—	375.532		31/12/2022	Adições	Baixas	Transefê-rencias	31/12/2023	Custo Imobilizado	338.897	(97.403)	—	—	241.494	Terrenos	4.938	—	—	—	4.938	Imóveis	35.142	417	—	8.420	43.979	Máquinas e equipamentos	147.547	1.774	(1.108)	47.853	196.066	Veículos	1.184	1.595	(809)	—	1.970	Equipamentos de informática	2.833	183	(26)	22	3.012	Móveis	3.226	176	(11)	678	4.069	Instalações	1.605	—	—	1.605	3.210	Moldes e matrizes	1.081	42	—	1.123	2.204	Imobilizado em andamento	54.725	74.522	—	(57.641)	71.606	Imobilizado em imóveis terceiros	—	9.861	—	668	10.529	Total do Custo do Imobilizado	252.281	88.570	(1.954)	—	338.897		31/12/2022	Adições	Baixas	Transefê-rencias	31/12/2023	Custo Imobilizado	252.281	(97.403)	—	—	154.878	Terrenos	4.938	—	—	—	4.938	Imóveis	35.142	417	—	8.420	43.979	Máquinas e equipamentos	147.547	1.774	(1.108)	47.853	196.066	Veículos	1.184	1.595	(809)	—	1.970	Equipamentos de informática	2.833	183	(26)	22	3.012	Móveis	3.226	176	(11)	678	4.069	Instalações	1.605	—	—	1.605	3.210	Moldes e matrizes	1.081	42	—	1.123	2.204	Imobilizado em andamento	54.725	74.522	—	(57.641)	71.606	Imobilizado em imóveis terceiros	—	9.861	—	668	10.529	Total do Custo do Imobilizado	252.281	88.570	(1.954)	—	338.897
	2024	2023																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																											
Caixa	21	22																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																											
Depósitos bancários à vista	13.544	15.832																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																											
Aplicações liquidez Imediata	29.454	13.283																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																											
Total	43.019	29.137																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																											
	2024	2023																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																											
Clientes nacionais	98.054	68.217																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																											
Clientes exterior	12.003	6.598																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																											
(-) Perda estimada c/ créditos de liq. duvidosa	(1.334)	(2.311)																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																											
(-) AVP clientes	(977)	(478)																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																											
(-) Reconhecimento da receita	(9.181)	(2.239)																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																											
Total	98.565	69.787																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																											
	2024	2023																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																											
A vencer	103.027	66.225																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																											
Vencidos até 30 dias	4.932	4.966																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																											
Vencidos de 31 a 60 dias	109	267																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																											
Vencidos de 61 a 90 dias	118	27																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																											
Vencidos de 91 a 180 dias	139	1.466																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																											
Vencidos mais 180 dias	1.732	1.864																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																											
Total dos vencidos	7.030	8.590																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																											
(-) Perdas estim. c/ créditos de liq. duvidosa	(1.334)	(2.311)																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																											
(-) AVP clientes	(977)	(478)																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																											
(-) Faturamento não entregue - CPC 47	(9.181)	(2.239)																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																											
Total	98.565	69.787																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																											
	2024	2023																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																											
Saldo PCLD 2022	335	335																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																											
Adições de provisões	2.392	2.392																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																											
Reversões de provisões	(416)	(416)																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																											
Saldo PCLD 2023	2.311	2.311																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																											
Adições de provisões	1.365	1.365																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																											
Reversões/baixas de provisões	(2.342)	(2.342)																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																											
Saldo PCLD 2024	1.334	1.334																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																											
	31/12/2024	31/12/2023																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																											
Matérias-primas	28.436	18.844																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																											
Matérias-primas em poder de terceiros	255	294																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																											
Produtos em elaboração	5.206	3.371																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																											
Produtos prontos	26.315	50.591																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																											
Material de consumo	5.776	5.417																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																											
Custo reconhecimento receita CPC47	4.790	3.438																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																											
Total	70.778	81.955																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																											
	2024	2023																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																											
IRF a compensar	213	432																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																											
IRPJ/CSLL a compensar do exercício	1.848	1.848																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																											
ICMS s/ativo imobilizado	7.790	8.172																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																											
Reintegra	400	600																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																											
ICMS dif. aliq. importação	335	237																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																											
Prov. IR s/aplicação financeira	224	91																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																											
ICMS a recuperar	62	4.855																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																											
PIS/COFINS a recuperar	1.914	2.227																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																											
Demais impostos a recuperar	286	2.618																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																											
Total	11.224	21.080																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																											
	31/12/2024	31/12/2023																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																											
Terrenos	4.938	4.938																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																											
Imóveis	43.979	5.084																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																											
Máquinas e equipamentos	196.066	239.838																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																											
Veículos	1.969	1.568																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																											
Equipamentos de informática	3.013	107																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																											
Móveis	4.069	38																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																											
Instalações	1.605	7.861																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																											
Moldes e matrizes	1.123	1.122																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																											
Imobilizado em andamento	50.233	71.606																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																											
Imobilizado em imóveis terceiros	12.666	10.492																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																											
Total do imobilizado	375.532	278.129																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																											
	31/12/2022	Adições	Baixas	Transefê-rencias	31/12/2023																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																								
Custo Imobilizado	375.532	(97.403)	—	—	278.129																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																								
Terrenos	4.938	—	—	—	4.938																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																								
Imóveis	43.979	—	—	5.084	49.063																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																								
Máquinas e equipamentos	196.066	703	(71)	43.140	239.838																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																								
Veículos	1.969	—	(401)	—	1.568																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																								
Equipamentos de informática	3.013	814	(20)	107	3.914																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																								
Móveis	4.069	233	(11)	38	4.329																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																								
Instalações	1.605	—	—	6.256	7.861																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																								
Moldes e matrizes	1.123	—	(1)	—	1.122																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																								
Imobilizado em andamento	50.233	33.252	—	(54.625)	29.860																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																								
Imobilizado em imóveis terceiros	10.529	2.137	—	—	12.666																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																								
Total do Custo do Imobilizado	338.897	37.139	(504)	—	375.532																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																								
	31/12/2022	Adições	Baixas	Transefê-rencias	31/12/2023																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																								
Custo Imobilizado	338.897	(97.403)	—	—	241.494																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																								
Terrenos	4.938	—	—	—	4.938																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																								
Imóveis	35.142	417	—	8.420	43.979																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																								
Máquinas e equipamentos	147.547	1.774	(1.108)	47.853	196.066																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																								
Veículos	1.184	1.595	(809)	—	1.970																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																								
Equipamentos de informática	2.833	183	(26)	22	3.012																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																								
Móveis	3.226	176	(11)	678	4.069																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																								
Instalações	1.605	—	—	1.605	3.210																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																								
Moldes e matrizes	1.081	42	—	1.123	2.204																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																								
Imobilizado em andamento	54.725	74.522	—	(57.641)	71.606																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																								
Imobilizado em imóveis terceiros	—	9.861	—	668	10.529																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																								
Total do Custo do Imobilizado	252.281	88.570	(1.954)	—	338.897																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																								
	31/12/2022	Adições	Baixas	Transefê-rencias	31/12/2023																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																								
Custo Imobilizado	252.281	(97.403)	—	—	154.878																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																								
Terrenos	4.938	—	—	—	4.938																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																								
Imóveis	35.142	417	—	8.420	43.979																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																								
Máquinas e equipamentos	147.547	1.774	(1.108)	47.853	196.066																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																								
Veículos	1.184	1.595	(809)	—	1.970																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																								
Equipamentos de informática	2.833	183	(26)	22	3.012																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																								
Móveis	3.226	176	(11)	678	4.069																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																								
Instalações	1.605	—	—	1.605	3.210																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																								
Moldes e matrizes	1.081	42	—	1.123	2.204																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																								
Imobilizado em andamento	54.725	74.522	—	(57.641)	71.606																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																								
Imobilizado em imóveis terceiros	—	9.861	—	668	10.529																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																								
Total do Custo do Imobilizado	252.281	88.570	(1.954)	—	338.897																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																								